Nous disons ensuite que, dans le cas où la maison du défunt serait trop éloignée de l'église, on ne serait pas dispensé de faire la levée solennelle du corps en un lieu plus rapproché. L'Église a toujours tenu singulièrement à ce que tous les honneurs compatibles avec la condition des défunts leur fussent rendus, à l'occasion des funérailles. Tellement, dit

(1) Officium sepult. adulti, tom. 1, pag. 218.

Benoît XIV¹, que le tribunal de la Rote, après avoir pesé toutes les raisons et les autorités, déclara nulle la disposition testamentaire par laquelle quelqu'un réclamerait un enterrement sans cérémonie religieuse. Et cette déclaration de la Rote fut introduite dans les statuts du Clergé romain. « Ecclesia catholica... pios ac religiosos constabilivit ritus in sepeliendis corporibus mortuorum servandos, instituendo scilicet, ut eorum funus prosequeretur cum piis precibus, palmis et missis, associatione clericorum, candelis et cereis ardentibus, aliaque hujus generis pompa et celebritate; idque tam in suffragium animarum, solatiumque vivorum, quam ad significandum animas a corpore separatas vivere, et immortalitatis dono gaudere, defunctos obiisse in fide, resurrectionem ac fruitionem æternæ gloriæ expectare, etc. Invaluitque adeo in toto orbe catholico hujusmodi vetus ecclesiæ institutum, ut receptissimum sit inter nostri juris interpretes, quod mandari non debeat executioni ultima voluntas defunctorum in ea parte in qua prescriberent eorum corpus humari sine ulla honorificentia ab Ecclesia instituta, etc. non obstante qualibet contraria consuetudine : quia hanc tanquam irrationabilem, omni que honestati repugnantem eliminandam et extirpandam esse... probat Pignatelli..... »

Nous avons également un décret de Clément XI², qui ordonne que, « in corporibus ad Ecclesiam deferendis, cujuscumque conditionis et gradus sint defuncti, sive diurno, sive nocturno tempore (accepta prius facultate) tecta sartaque sint omnia quæ a Romano Rituali præscribuntur, nempe ut pompa funeris ordinata ferantur, parcho præcedente feretrum cum luminibus. » Appuyé sur de tels précédents, Benoît XIV ne craignit pas de condamner et de supprimer, dans son diocèse

(1) In *Romana funeralium*, 15 julii 1699. Cfr. *Instit. eccles.* xxxvi. n. 22.

(2) *Bull. Clem. XI*, pag. 317.

de Bologne, une coutume abusive ¹ et il ordonna, en vertu de son autorité ², « Nostra interposita Auctoritate omnino præcipimus, ut quocumque tempore id contingat (nempe ut corpora non gratis sepeliantur), etiam nocturno, si facultas obtenta fuerit, crux præferatur, ac duo cum accensis facibus circumstent; semperque intersit parochus superpelliceo et stola indutus, sive ipsius loco alius sacerdos, qui clericum saltem socium habeat, ut psalmi, sicut antea dictum fuit, alta voce decantentur ³; universi qui feretrum gestant facem quoque manibus teneant. Hæc vero statuuntur, ut aliqua in funeribus ducendis norma servetur, omnesque intelligant eam solummodo pompam eosque sumptus expeti qui christiano ritui necessario conveniunt; non tamen ut illorum pietas impediatur qui majorem sacerdotum numerum, regulares et sodalitia accire cupiant, aut etiam pluribus tædis funus deducere. »